
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715204

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 
E LA PESCA 14 marzo 2017, n. 41
PSR 2007/2013 della Regione Puglia – Misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” e pacchetto giovani 
– Bando pubblicato nel BURP n. 162/2009 e s.m.i. –Decadenza dagli aiuti concessi aValente Leonardo – 
VLNLRD89B17B619R– fascicolo600/BA.

Il Dirigente Vicario della Sezione
Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;
VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’articolo 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della Posizione Organizzativa “Controllo impegni 

beneficiari dei pacchetti di misura dell’Asse 1 – PSR 2007/2013” e confermata dal Responsabile di Raccordo 
delle Misure Strutturali del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 della Regione Puglia, dalla quale 
emerge quanto segue:

VISTO il PSR 2007/2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2008) 
737 del 18/02/2008 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008, pubblicato nel BURP  
n. 34 del 29/02/2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la 
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata nel BURP n. 93 del 25/05/2010;

VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2012 con la quale la Commissione Europea ha approvato la 
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia che modifica la decisione della Commissione C(2008) 737 
del 18/02/2008 recante approvazione del programma di sviluppo rurale;

VISTE le schede delle Misure 112, 111, 114 e 121 del PSR 2007/2013;
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2461 del 09/10/2009, pubblicata nel 

BURP n. 162 del 15/10/2009, così come modificata ed integrata, con la quale è stato approvato il bando per la 
presentazione delle domande di aiuto a valere sulla misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” e sulle 
altre Misure (111, 114, 121, 132 e 311 – Azione 1-2-3-4) inserite nel pacchetto multimisura giovani;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 854 del 20/10/2010 con la quale sono 
stati concessi, tra gli altri, a Valente Leonardo, nato a Canosa di Puglia (BA) il 17/02/1989 – Codice Fiscale 
VLNLRD89B17B619R – e residente in (CAP 76011) Bisceglie (BT) alla via Prussiano n. 21 – PEC vitroblak@pec.
it, gli aiuti di cui alle Misure del pacchetto giovani di seguito specificati: 

misura importo (euro)

premio unico abbuono interessi

112 “insediamento di giovani agricoltori” 25.000,00 ---

voucher formativo

111 “azioni nel campo della formazione e dell’informazione” 3.000,00

spesa ammessa aiuto concesso

114 “utilizzo di servizi di consulenza” 1.875,00 1.500,00

121 “ammodernamento delle aziende agricole” 30.588,42 15.294,21



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15205

VISTA la nota protocollo AOO_030 – 25/10/2010 n. 99751 con la quale Valente Leonardo è stato informato 
della concessione del premio di primo insediamento e degli aiuti richiesti nell’ambito del pacchetto nonché 
degli adempimenti che lo stesso era tenuto a rispettare, pena la revoca dei medesimi contributi e la restitu-
zione delle somme riscosse;

CONSIDERATO che:
- a seguito dell’ammissione a finanziamento nell’ambito del pacchetto giovani risultano corrisposti a Valente 

Leonardo gli importi di seguito specificati
·	€ 25.000,00 quale premio unico a valere sulla Misura 112;
·	€ 7.647,10 quale anticipazione sul contributo concesso a valere sulla Misura 121;

- la ditta beneficiaria non ha fornito la prova della realizzazione delle opere finanziate ai sensi della Misura 
121 entro il termine di ultimazione delle stesse e, pertanto, con note protocollo DSRU 2013.0003489 del 
01/10/2013 e AGEA.ASR.2014.0424486 del 11/07/2014 l’Organismo Pagatore AGEA ha attivato la procedu-
ra di incameramento della polizza fideiussoria presentata da Valente Leonardo a garanzia del pagamento 
dell’anticipazione sul contributo concesso;

- con DAdG n. 499 del 21/12/2015 sono state approvate le disposizioni finali in merito all’attuazione del 
piano aziendale finanziato ai giovani agricoltori beneficiari del premio di primo insediamento che hanno 
aderito al Bando pubblicato nel BURP n. 162/2009; 

- con nota protocollo AOO_APSR – 29/07/2016 n. 6567 l’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 ha dispo-
sto che i Servizi Provinciali dell’Agricoltura competenti per territorio effettuassero una ricognizione delle 
domande di propria competenza del pacchetto giovani allo scopo di verificare l’avvenuta conclusione del 
piano aziendale ammesso ai benefici, nel rispetto di quanto disposto con la DAdG n. 499/2015;

- con la medesima nota protocollo AOO_APSR – 29/07/2016 n. 6567 è stato altresì disposto di avviare il 
procedimento di decadenza del premio di primo insediamento e degli aiuti concessi su tutte le Misure del 
pacchetto nei confronti dei giovani che non hanno presentato domanda di accertamento finale di regolare 
esecuzione degli interventi o richiesto l’accesso alle norme di transizione;

- il Servizio Provinciale dell’Agricoltura di Bari ha accertato che il Sig. Valente Leonardo non ha concluso il Pia-
no Aziendale ammesso ai benefici e non ha presentato, per la Misura 121, domanda di accertamento finale 
di regolare esecuzione degli interventi e, pertanto, con nota protocollo AOO_180 – 23/09/2016 n. 2407 ha 
comunicato allo stesso, ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i., l’avvio del procedimento di decadenza del 
premio di primo insediamento e degli altri aiuti concessi nell’ambito del pacchetto;

- agli atti del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale non risulta pervenuta alcuna contro-
deduzione alla richiamata nota protocollo AOO_180 – 23/09/2016 n. 2407;

- il paragrafo 7 “Piano aziendale” del bando pubblicato nel BURP n. 162/2009 stabilisce, all’ultimo capoverso, 
che qualora il giovane agricoltore insediato non ottemperi alle prescrizioni del Piano aziendale e non realizzi 
gli investimenti previsti nello stesso, la Regione provvederà alla revoca del premio e di tutti gli aiuti concessi 
ai sensi delle altre misure richieste nell’ambito del “pacchetto multimisura giovani” nonché al recupero delle 
somme erogate;

- il paragrafo 16 “Controlli, decadenza e revoca dell’aiuto e recupero degli importi liquidati” del Bando stabi-
lisce, all’ultimo capoverso, che qualora a seguito dei controlli, a qualsiasi titolo ed in qualunque momento 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715206

effettuati, sia che si tratti di controllo amministrativo e/o in loco, dovessero essere rilevate infrazioni e/o 
irregolarità e/o anomalie e/o difformità, saranno revocati gli aiuti, con il relativo recupero delle somme 
indebitamente percepite;

RITENUTO, conseguentemente, di dover disporre nei confronti del Sig. Valente Leonardo la decadenza 
dagli aiuti concessi a valere sulla Misura 112 e sulle altre Misure ammesse con il pacchetto giovani e adottare 
il relativo provvedimento di revoca.

Per quanto innanzi riportato, si propone:
- di stabilire che il Sig. Valente Leonardo, nato a Canosa di Puglia (BA) il 17/02/1989 – Codice Fiscale VLNLR-

D89B17B619R – e residente in (CAP 76011) Bisceglie (BT) alla via Prussiano n. 21 – PEC vitroblak@pec.it è 
incorso nella decadenza dai benefici concessi ai sensi delle Misure 112, 111, 114 e 121 del PSR 2007/2013 
in considerazione di quanto esposto in narrativa e con riferimento a quanto stabilito ai paragrafi 7 e 16 – 
ultimo capoverso – del bando pubblicato nel BURP n. 162 del 15/10/2009;

- di procedere alla revoca degli aiuti concessi ai sensi delle Misure 112, 111, 114 e 121 del PSR 2007/2013 
della Regione Puglia ed al recupero delle somme erogate a valere sulle stesse;

- di procedere, nel rispetto delle modalità stabilite dall’Organismo Pagatore AGEA, all’attivazione della proce-
dura di recupero delle somme erogate di seguito specificate
·	€ 25.000,00 quale premio unico a valere sulla Misura 112;
·	€ 7.647,10 quale anticipazione sul contributo concesso a valere sulla Misura 121;

- di inviare copia del presente provvedimento al soggetto debitore, da notificare a mezzo PEC all’indirizzo 
vitroblak@pec.it.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/1990 in  tema di accesso ai 
documenti amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento re-
gionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spe-

sa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;

- di stabilire che il Sig. Valente Leonardo, nato a Canosa di Puglia (BA) il 17/02/1989 – Codice Fiscale VLNLR-
D89B17B619R – e residente in (CAP 76011) Bisceglie (BT) alla via Prussiano n. 21 – PEC vitroblak@pec.it è 
incorso nella decadenza dai benefici concessi ai sensi delle Misure 112, 111, 114 e 121 del PSR 2007/2013 
in considerazione di quanto esposto in narrativa e con riferimento a quanto stabilito ai paragrafi 7 e 16 – 
ultimo capoverso – del bando pubblicato nel BURP n. 162 del 15/10/2009;

- di procedere alla revoca degli aiuti concessi ai sensi delle Misure 112, 111, 114 e 121 del PSR 2007/2013 
della Regione Puglia ed al recupero delle somme erogate a valere sulle stesse;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15207

- di procedere, nel rispetto delle modalità stabilite dall’Organismo Pagatore AGEA, all’attivazione della proce-
dura di recupero delle somme erogate di seguito specificate
·	€ 25.000,00 quale premio unico a valere sulla Misura 112;
·	€ 7.647,10 quale anticipazione sul contributo concesso a valere sulla Misura 121;

- di inviare copia del presente provvedimento al soggetto debitore, da notificare a mezzo PEC all’indirizzo 
vitroblak@pec.it;

- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

- di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;

- di dare atto che il presente provvedimento:
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
• sarà disponibile nel sito internet del PSR 2007/2013 della Regione Puglia www.svilupporurale.regione.

puglia.it;
– è composto da n. 5 (cinque) facciate vidimate e timbrate ed è adottato in originale.

IL DIRIGENTE VICARIO DELLA SEZIONE
 dr Luigi TROTTA


